
 
 

Администрация Высокогорского сельсовета 

Енисейского района 

Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 14.03.2024г.                            п. Высокогорский                                            № 9-п 

 

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2024 года на 

территории Высокогорского сельсовета  

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Высокогорского 

сельсовета, в целях предупреждения и защиты территории муниципального 

образования Высокогорский сельсовет от лесных пожаров, стабилизации 

обстановки с пожарами в весенне-летний период, предотвращения гибели и 

травматизма людей, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить План совместных организационных мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности п. Высокогорский Енисейского района 

в весенне-летний пожароопасный период 2024 года согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования в информационном издании «Местные 

вести».    

 
 
Глава 

Высокогорского сельсовета                                                              А.А. Клецко 

 



 
Приложение 

к Постановлению  

от 14.03.2024 № 9-п 

П Л А Н 

План совместных организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период 2024 года на территории Высокогорского сельсовета 
№ Мероприятие Ответственный  Срок 

исполнения 

1. Произвести расчет и распределение целевым назначениям денежных средств 

на проведение работ организационного и технического характера по 

предупреждению пожаров на территории МО Высокогорский сельсовет 

Глава сельсовета – А.А. Клецко 

Специалист администрации -  

В.В. Немирко 

До 01 марта 

2024 

2. Составление списка необходимых телефонов (01 или 112 (с мобильных), 

контакты районных подразделений пожарной охраны, дежурный телефон 

администрации района), 

Обновления стенда по правилам пожарной безопасности 

Специалист администрации – 

Т.Б. Шмарова 

Апрель 2024 

3. Проверка источников воды и путей проезда к ним (колодцы, пруды, 

скважины, канавы, ручьи, крупные и глубокие лужи) 

Глава сельсовета – А.А. Клецко 

Ответственный сотрудник 

администрации – А.В. Черепанов 

Май 2024 

4. Проверка источников наружного противопожарного водоснабжения Глава сельсовета – А.А. Клецко 

Водитель автомобиля АСФ 

А.М.Шарьяк 

Май 2024 

5. Своевременное очищение  от горючих отходов, мусора, опавших листьев и 

сухой травы, пределы противопожарного расстояния между зданиями, 

сооружениями и крытыми складами, а также участки между жилыми домами. 

Глава сельсовета – А.А. Клецко 

Руководители учреждений, 

административная комиссия 

май, июнь 

2024 

6. Поддержание в рабочем состоянии  средства звуковой сигнализации для 

оповещения людей на случай пожара  

Специалист администрации – 

С.В. Конохова 

В течении всего 

периода 

7. Организация  круглосуточного дежурства граждан и работников предприятий, 

расположенных в населенном пункте, на случай возникновения 

Глава сельсовета – А.А. Клецко, 

Председатель Совета депуктатов 

В течение 

пожароопасного 



чрезвычайнной ситуации И.Н. Филиппова  периода 

8.  Проведение противопожарной пропаганды среди жителей поселка с 

проведением подворовых обходов населения и вручении памяток о мерах 

пожарной безопасности  

Глава сельсовета – А.А. Клецко, 

Специалист администрации – 

Е.М. Смирнова 

Депутатский корпус 

В течение всего 

периода 

9. Обеспечение качественной расчистки дорог от талого снега в весенний период 

(заключение договоров на расчистку дорог). 

Глава сельсовета – А.А. Клецко Апрель 2024 

10. Обследование жилых домов, учреждений по ОПБ, изучение практического 

противопожарного состояния домов и квартир 

комиссионно В течение всего 

периода 

11. Корректировка списков граждан, ведущих асоциальный образ жизни, многодетных 

семей, пенсионеров и инвалидов, проверка мест проживания данных граждан, а также 

квартир, где  имели место пожары по причине неосторожного обращения с огнем. 

При проверках с лицами данных категорий провести противопожарный инструктаж.  

Глава сельсовета – А.А. Клецко, 

Специалист администрации - 

Е.М. Смирнова, 

Участковый инспектор 

В течение всего 

периода 

12.  Введение особого противопожарного режима на территории при угрозе перехода 

природных пожаров на территорию населенного пункта  
Глава сельсовета – А.А. Клецко По мере 

необходимости 

13. Координировать работу сотрудников полиции и других надзорных органов по 

профилактике пьянства и других правонарушений, приводящих к гибели людей при 

пожарах, пресечению незаконного изготовления и распространения 

спиртосодержащей продукции 

Глава сельсовета – А.А. Клецко 

Общественные 

Организации, 

Участковый инспектор 

В течение всего 

периода 

14. Организовать мероприятия по недопущению сельхозпалов, сжигания населением 

сухой травы, мусора и других горючих веществ и материалов в населенных пунктах 
Глава сельсовета – А.А. Клецко 

Председатель Совета депутатов 

И.Н. Филиппова 

В течение 

пожароопасного 

 периода 

15. Провести инвентаризацию ветхих и безхозных строений на территории поселка и 

организовать работу по их сносу 
Глава сельсовета – А.А. Клецко 

Специалист администрации – 

 В.В. Немирко 

В течение года 

16. Информирование населения о принимаемых решениях по обеспечению пожарной 

безопасности на территории Высокогорского сельсовета 
Специалист администрации – 

Т.Б. Шмарова 

В течение всего 

периода 

17.  Оказание помощи при сборе пакета документов для оказания адресной помощи 

социально незащищенным слоям населения в ремонте печного отопления, ремонте и 

замене электросетей 

Специалист администрации - 

Е.М. Смирнова 

В течении года 

18. Очистить и восстановить минерализованную полосу (проведение опашки) Ответственный сотрудник 

администрации – А.В. Черепанов 

Май 2024 

19. Создать необходимый запас ГСМ, огнетушащих средств, пожарно – технического Глава сельсовета – А.А. Клецко апрель 2024 



вооружения (лопаты, багры, ведра, емкости с водой) для ликвидации пожара Руководители учреждений, 

административная комиссия 

20. Произвести уборку горючих отходов с территорий лесозаготовительных 

деревообрабатывающих предприятий, иных пожароопасных производств, а также с 

территорий, прилегающих к усадьбам граждан, муниципальным учреждениям 

Глава сельсовета – А.А. Клецко 

Руководители учреждений, 

административная комиссия 

До 01 июня 

2024 

21. Провести сходы, собрания граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности 

на территории поселения 
Глава сельсовета – А.А. Клецко 

Участковый инспектор 

До 30 апреля 

2024 

22. Провести занятия с учащимися школ о правилах пользования открытым огнем в 

лесах, на полях, других местах с наличием сухих горючих веществ и материалов, 

включая территории предприятий и бесхозные строения 

Глава сельсовета – А.А. Клецко 

Участковый инспектор 

Руководители 

общеобразовательных школ 

До 15 мая 2024 

23. При установлении высокого класса пожарной опасности, принятие постановления об 

установлении особого противопожарного режима предусмотреть: 

- мероприятия по запрету сжигания мусора на приусадебных участках, на свалках, 

пожнивных остатков на полях, несанкционированные сельскохозяйственные палы, 

разведение костров, топки печей, пользование открытым огнем; 

- ограничение посещение населением лесных массивов; 

- организация патрулирования поселения утвержденной комиссией, контроль за 

проведением данного мероприятия; 

- организация и обеспечения работы в ежедневном режиме созданного оперативного 

штаба с привлечением всех заинтересованных служб и организаций; 

= предусмотреть порядок действия участкового инспектора по ограничению доступа 

населения в лесные массивы. 

Глава сельсовета – А.А. Клецко 

Председатель Совета депутатов 

И.Н. Филиппова 

На период 

введения 

особого 

противопожарн

ого режима 

 

 

 
 


